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 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28.03.2025  № 217        



                                               с. Гальбштадт

Об отчете председателя Контрольно-счетного органа Немецкого национального района Алтайского края о деятельности Контрольно-счетного органа Немецкого национального района Алтайского края за 2024 год
Руководствуясь статьей 7 Положения о Контрольно-счетном органе  Немецкого национального района Алтайского края, утвержденного решением Районным Советом депутатов Немецкого национального района Алтайского края от 03.03.2022 № 288 (в редакции от 27.12.2024 № 189), заслушав отчет председателя Контрольно-счетного органа Немецкого национального района Алтайского края Синевой Натальи Яковлевны о работе Контрольно-счетного органа Немецкого национального района  Алтайского края за 2024 год, Районный Совет  депутатов Немецкого национального района Алтайского края

РЕШИЛ:
1. Отчет о выполнении плана работы Контрольно-счетного органа Немецкого национального района Алтайского края за 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетного органа Немецкого национального района Алтайского края от 22.12.2023 № 19, принять к сведению, согласно приложению.

2. Предложить Контрольно-счетному органу Немецкого национального района Алтайского края продолжить работу по дальнейшему контролю за использованием муниципального имущества, деятельностью муниципальных казенных предприятий, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования муниципальный район Немецкий национальный район, по предотвращению неэффективного и неправомерного расходования бюджетных средств, выявлению резервов увеличения доходной части районного бюджета.

3. Обнародовать настоящее решение и отчет Контрольно-счетного органа  Немецкого национального района Алтайского края о работе за 2024 год на официальном сайте Администрации Немецкого национального района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети интернет по электронному адресу: https://admnnr.gosuslugi.ru в разделе Контрольно-счетный орган – «Правовая информация».
Председатель Районного

Совета депутатов                                                                                       В.В. Якубенков

ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-счетного органа

Немецкого национального района Алтайского края

за 2024 год
Общие положения
Настоящий отчет подготовлен на основании требований Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о Контрольно-счетном органе Немецкого национального района Алтайского края, утвержденного решением Районного Совета депутатов Немецкого национального района Алтайского края от 03.03.2022 № 288 (в редакции от 27.12.2024 № 189).

Контрольно-счетный орган Немецкого национального района Алтайского края (далее – Контрольно-счетный орган) является органом местного самоуправления, обладающим правами юридического лица.

Полномочия Контрольно-счетного органа определены Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования муниципальный район Немецкий национальный район Алтайского края, Положением о Контрольно-счетном органе, Регламентом Контрольно-счетного органа. 
Контрольные мероприятия Контрольно-счетного органа распространяются на органы местного самоуправления и муниципальные органы, муниципальные учреждения Немецкого национального района Алтайского края, а также иные организации, если они используют имуществом, находящегося в муниципальной собственности Немецкого национального района Алтайского края.
 Основные направления деятельности 
Контрольно-счетного органа в 2024 году

Деятельность Контрольно-счетного органа в 2024 году осуществлялась в рамках, возложенных на него действующим законодательством задач и предоставленных полномочий. Контрольно-счетный орган осуществлял полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. В процессе реализации задач Контрольно-счетный орган осуществлял свою деятельность в форме экспертно-аналитических, контрольных и иных мероприятий, обеспечивая единую систему контроля за принятием и исполнением бюджета муниципального образования муниципальный район Немецкий национальный район Алтайского края и бюджетов сельских поселений Немецкого национального района Алтайского края.
Деятельность Контрольно-счетного органа осуществлялась в соответствии с утвержденным планом работы на 2024 год, сформированным исходя из необходимости обеспечения полноты реализации полномочий Контрольно-счетного органа, как органа внешнего муниципального финансового контроля и включающим в себя экспертно-аналитические, контрольные и иные мероприятия.
Приоритетными направлениями деятельности Контрольно-счетного органа на 2024 год были определены:

- реализация полномочий, предусмотренных Законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Бюджетным кодексом Российской Федерации по проведению аудита (проверки) эффективности, направленного на определение экономности и результативности использования средств местного бюджета;

- контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, охватывающие вопросы соблюдения субъектами бюджетной системы финансово-бюджетного законодательства, своевременности и полноты мобилизации муниципальных ресурсов, эффективности и законности управления муниципальной собственностью, целевого и эффективного использования средств местного бюджета участниками бюджетного процесса, соблюдения ими правил ведения бюджетного учета и отчетности, осуществления аудита в сфере закупок, проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета и подготовку заключения по экспертизе проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- профилактика и предупреждение нарушений законодательства при исполнении бюджета муниципального образования, использовании муниципальной собственности;

- контроль за устранением выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушений и недостатков, анализ полноты и результативности реагирования по результатам рассмотрения замечаний и предложений Контрольно-счетного органа;

- совершенствование внешнего муниципального финансового контроля, повышение его качества и эффективности; оценка рационального распределения ресурсов и эффективной деятельности администрации муниципального образования по достижению намеченных результатов, дальнейшему совершенствованию методологического и методического обеспечения контрольной, экспертно-аналитической деятельности, применение стандартов финансового контроля;
- выявление и предупреждение причин возможных нарушений с целью разработки рекомендаций по своевременному принятию соответствующих мер по их устранению и недопущению.

В соответствии с планом работы за 2024 год проведено 195 мероприятий, из них: 
- контрольных мероприятий – 4;

- экспертно-аналитические мероприятия – 99;
- экспертизы проектов муниципальных нормативно-правовых актов – 92.

В соответствии с Классификатором нарушений и недостатков, допускаемых участниками бюджетного процесса, контрольными мероприятиями выявлено финансовых нарушений на сумму 593,6 тыс. рублей. 


Основные нарушения, установленные в ходе контрольных мероприятий, проведенных в 2024 году:
- нарушения законодательства о бухгалтерском учете;

- нарушение законодательства в сфере закупок;

- отсутствие нормативно-правовых актов;
- нарушения в администрировании доходов бюджета. 
Предложения (рекомендации), которые указывались Контрольно-счетным органом по итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, направлены на улучшение работы объектов контроля, создание условий для эффективного использования бюджетных средств. Кроме того, позволяют повлиять на минимизацию нарушений и недостатков системного характера. 

Запланированные на 2024 год мероприятия исполнены в полном объеме, по их результатам подготовлены соответствующие акты, отчеты и заключения, которые направлены объектам контроля, в Районный Совет депутатов Немецкого национального района Алтайского края, главе Немецкого национального района Алтайского края, главам сельских поселений Немецкого национального района Алтайского края.

Контрольная деятельность

За 2024 год проведено 4 контрольных мероприятия, общая сумма проверенных бюджетных средств – 31 462,3 тыс. руб. 
Контрольные мероприятия показали, средства бюджета муниципального образования муниципальный район Немецкий национальный район Алтайского края и бюджетов сельских поселений Немецкого национального района Алтайского края используются на законных основаниях, эффективно и по целевому назначению.

Вместе с тем, проверки, проведенные Контрольно-счетным органом в 2024 году, выявили различные нарушения и неэффективное использование бюджетных средств на общую сумму 593,6 тыс. рублей.

В результате контрольной деятельности Контрольно-счетным органом проведены следующие мероприятия:

1) «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Орловского сельсовета Немецкого национального района Алтайского края за 2023 год, в части использования муниципальной собственности (проверка эффективности владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом, в том числе проверка обоснованности, своевременности, достоверности учета поступлений неналоговых доходов в бюджет муниципального образования).

Цель проверки: определение законности установленного порядка управления, распоряжения и эффективного использования имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Орловский сельсовет Немецкого национального района Алтайского края.

Общая сумма проверенных средств – 6 141,2 тыс. рублей.

По результатам проверки установлено: 

Выявлены
нарушения законодательства в части использования муниципальной собственности.

- нарушение требований Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования сельское поселение Орловский сельсовет Немецкого национального района Алтайского края: 

- нарушение требований инструкции № 157-н (ведение аналитического учета доходов, инвентаризация объектов имущества);

- нарушение Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- нарушение законодательства о бухгалтерском учете.
По результатам проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетный орган направил объекту контроля рекомендации по применению мер для пресечения и предупреждения нарушений.
 2) «Проверка целевого характера и эффективности использования средств бюджета муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края, выделенных муниципальному казенному учреждению «Отдел по имуществу и земельным отношениям Администрации Немецкого национального района Алтайского края» на капитальный ремонт водозаборной скважины в с. Подсосново Немецкого национального района Алтайского края в 2023 году».
Цель контрольного мероприятия: соблюдение законности, эффективности, результативности и экономности использования средств бюджета.

Общая сумма проверенных средств – 3 314,3 тыс. руб.
По результатам проверки установлено: 

- неэффективное использование бюджетных средств в размере 41,2 тыс. руб. (не начислена пеня за каждый день просрочки исполнения подрядчиком обязательств);

- нарушение пункта 1 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013           № 44–ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) внесение изменение в цену муниципального контракта по капитальному ремонту водозаборной скважины в сторону уменьшения более чем на 10%;

- нарушение пункта 4.2 муниципального контракта по капитальному ремонту водозаборной скважины, срок исполнения работ нарушен на 4 календарных дня;
- нарушение части 13.1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ и в нарушение пунктов 2.4.3-2.4.5 муниципального контракта оплата произведена с нарушением сроков.

По результатам проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетный орган направил объекту контроля предложения по применению мер для пресечения и предупреждения нарушений.
3) «Проверка целевого характера и эффективности использования средств бюджета муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края  выделенных муниципальному казенному учреждению «Отдел по имуществу и земельным отношениям Администрации Немецкого национального района Алтайского края» на капитальный ремонт участков тепловой сети в с. Подсосново Немецкого национального района Алтайского края в 2023 году».
Цель контрольного мероприятия: соблюдение законности, эффективности, результативности и экономности использования средств бюджета.
Общая сумма проверенных средств – 10 761,6 тыс.  руб.

По результатам проверки установлено:

- неэффективное использование бюджетных средств в размере 348,7 тыс. руб. (не начислена пеня за каждый день просрочки исполнения подрядчиком обязательств);

- нарушение пункта 5.2 муниципального контракта по капитальному ремонту водозаборной скважины, срок исполнения работ нарушен на 41 календарный день;
- нарушение части 13.1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ и в нарушение пунктов 3.4.3-3.4.5 муниципального контракта оплата произведена с нарушением сроков.

По результатам проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетный орган направил объекту контроля рекомендации по применению мер для пресечения и предупреждения нарушений.
4) «Проверка целевого характера и эффективности использования средств бюджета муниципального образования муниципальный район Немецкий национальный район Алтайского края, выделенных муниципальному бюджетному учреждению культуры «Многофункциональный культурный центр Немецкого национального района Алтайского края» на выборочный капитальный ремонт крыши, кровли и здания многофункционального культурного центра в 2023 году».
Цель контрольного мероприятия: соблюдение законности, эффективности, результативности и экономности использования средств бюджета.

Общая сумма проверенных средств – 11 245,2 тыс. руб.

По результатам проверки установлено:
- неэффективное использование бюджетных средств в размере 203,7 тыс. руб. (не начислен штраф за несвоевременное исполнение обязательств в размере 192,2 тыс. руб. и не начислены пени за каждый день просрочки исполнения подрядчиком обязательств в размере 11,5 тыс. руб.); 
- нарушение пункта 4.2 муниципального контракта по выборочному капитальному ремонту крыши, кровли и здания многофункционального культурного центра, срок исполнения работ нарушен на 1 календарный день, в дальнейшем срок выполнения работ продлен на 33 календарных дня;
- в муниципальном контракте не предусмотрены авансовые платежи и предусмотрен один этап выполнения работ, в нарушение исполнение муниципального контракта разбито на пять этапов с последующей отдельной оплатой каждого этапа;
- в нарушение пунктов 5.2, 5.8 муниципального контракта Подрядчик не своевременно разместил в единой информационной системе извещение (уведомление) о готовности работы к сдаче (КС-2).

 По результатам проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетный орган направил объекту контроля рекомендации по применению мер для пресечения и предупреждения нарушений.
 Экспертно-аналитическая деятельность

За 2024 год проведено 99 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе: 
1) Внешняя проверка годовой отчетности проведена в 16 учреждениях (переходящих 3 мероприятия)
 В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов доходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицитов бюджетов и отчета об исполнении бюджета муниципального образования муниципальный район Немецкий национальный район Алтайского края и муниципальные образования сельские поселения за 2023 год установлены следующие нарушения:
- годовая бюджетная отчетность не в полной мере соответствует составлению бюджетной отчетности, не соблюдены требования по заполнению форм бюджетной отчетности, установленных Инструкцией № 191-н;
- несоответствие отдельных показателей бюджетной отчетности данным Главной книге;

- выявлены нарушения бюджетного законодательства.

Наличие нарушений и недостатков в бюджетном учете и бюджетной отчетности, выявленные в ходе проверки, указывают на недостаточный внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит, осуществление которого предусмотрено статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

При составлении годового отчета за 2023 года не учтены в полном объеме замечания, отраженные в заключении Контрольно-счетного органа по проверке бюджетной отчетности за 2022 год.
Контрольно-счетный орган по результатам проведения контрольных мероприятий направил объектам контроля предложения по применению мер для пресечения и предупреждения нарушений.
2) Проведено 14 экспертиз проектов решений о внесении изменений в бюджет муниципального образования муниципальный район Немецкий национальный район Алтайского края и бюджеты сельских поселений Немецкого национального района Алтайского края
В рамках предварительного контроля Контрольно-счетным органом проведены экспертизы проектов решений о внесении изменений в бюджет муниципального образования муниципальный район Немецкий национальный район Алтайского края и бюджетов сельских поселений Немецкого национального района Алтайского края за 2024год.

Корректировками бюджета предусматривалось внесение изменений в основные характеристики бюджета в связи с перераспределением бюджетных средств по отдельным статьям расходов между главными распорядителями бюджетных средств по дополнительным основаниям, установленным в решении  о бюджете, уточнением объема целевых средств, поступивших из федерального и регионального бюджетов, перераспределением бюджетных ассигнований на основании обращений главных распорядителей бюджетных средств, перераспределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ, размер и источники финансирования дефицита бюджета.
По результатам экспертизы проектов решений о внесении изменений в бюджет муниципального образования муниципальный район Немецкий национальный район Алтайского края и бюджеты сельских поселений за 2024 год, подтверждались обоснованность и реалистичность вносимых изменений в основные характеристики бюджета. 

3) Проведено 26 экспертиз проектов решений о бюджете муниципального образования муниципальный район Немецкий национальный район Алтайского края, бюджеты сельских поселений на очередной финансовый год 

Качество исполнения бюджета напрямую зависит от правильного определения его плановых показателей.        
Контрольно-счетный орган сообщает,  согласно пункту 1.2.2 «Соглашений о передаче полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  Контрольно-счетному органу  муниципального района», проведено исследование проектов бюджетов  сельских поселений муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края на очередной финансовый 2024 год, по результатам которого подготовлены  заключения по 24 сельским поселениям  на проекты бюджета.  

В заключениях отражено одно системное нарушение – не в полном объеме запланированы расходы (на заработную плату, начисления на заработную плату, расходы на топливо-энергетический комплекс, услуги связи) 
4) Проведено 43 экспертно-аналитических мероприятия по проверке отчета об исполнении бюджета муниципального образования муниципальный район Немецкий национальный район Алтайского края и бюджетов сельских поселений за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2024 года
Контроль-счетным органом осуществлялась оценка исполнения решений Районного Советов депутатов Немецкого национального района Алтайского края и депутатов сельских поселений Немецкого национального района Алтайского края о бюджете на 2024 год и соблюдения участниками бюджетного процесса действующего законодательства при исполнении соответствующего бюджета на основании анализа ежеквартальных отчетов.

 По результатам были подготовлены экспертные заключения об исполнении бюджетов за первый квартал, первое полугодие, девять месяцев 2024 года.  

В процессе проведения оперативного контроля осуществлялся анализ исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета, безвозмездных поступлений, расходов бюджета, сбалансированности бюджета, муниципального долга, муниципальных программ, выявлялись отклонения и недостатки, вносились предложения по их устранению.

Поквартальный анализ поступления доходов в бюджеты сельских поселений Немецкого национального района Алтайского края указывает на низкое поступление собственных доходов бюджета и высокую зависимость от безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней.

Основными причинами неравномерности исполнения расходной части бюджета являются позднее поступление безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней, низкая исполнительская дисциплина главных распорядителей средств бюджета, а также низкий уровень внутреннего муниципального финансового контроля.   

Экспертная деятельность

  Экспертная деятельность Контрольно-счетного органа была направлена на предотвращение потенциальных нарушений и недостатков на стадии экспертизы проектов муниципальных правовых актов, их корректировки с точки зрения законности, целесообразности и эффективности использования средств бюджета и муниципальной собственности муниципального образования муниципальный район Немецкий национальный район Алтайского края, недопущения коррупционных проявлений. 

В рамках экспертно-аналитического направления деятельности Контрольно-счетным органом подготовлено 92 заключения.

1) По проектам муниципальных программ проведено 14 экспертно-аналитических мероприятия. 

Одним из систематических нарушений является несвоевременное предоставление в Контрольно-счетный орган для проведения экспертизы - проектов муниципальных программ. В соответствии с пунктами 3.5 и 3.6 Постановления Администрации Немецкого национального района Алтайского края от 22.04.2021 № 147 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» проекты муниципальных программ направляются в Контрольно-счетный орган для получения экспертного заключения не менее чем за месяц до внесения проекта решения о бюджете на очередной финансовый год. В 2024 году проекты муниципальных программ предоставлены на проверку только ко второму чтению проекта решения о бюджете на очередной финансовый год, что значительно сокращает сроки и снижает качество проведения экспертизы.
2) По проектам решений об утверждении бюджетного процесса проведено 13 экспертно-аналитических мероприятиях, это связано с несоответствием отдельных положений решений об утверждении бюджетного процесса, муниципального образования муниципальный район Немецкий национальный район Алтайского края и сельских поселений Немецкого национального района Алтайского края к требованиям действующего законодательства.
3) Проведено 65 экспертиз проектов нормативно-правовых актов, что связано с вносимыми изменениями в Налоговый кодекс РФ (с 01.01.2025 года введен туристический налог, внесены изменения в размер налоговой ставки по земельному налогу и налогу на имущество) и приведением действующих нормативно-правовых актов к требованиям действующего законодательства.
Обеспечение деятельности и взаимодействие 
Контрольно-счетного органа с органами местного самоуправления, 
иными органами и организациями
Для организации и осуществления контрольной, экспертно-аналитической и иной деятельности Контрольно-счетным органом проводились обеспечивающие мероприятия: информационные, методологические, кадровые, иные.

Информационная деятельность Контрольно-счетного органа состоит в информировании органов местного самоуправления муниципальных образований Немецкого национального района Алтайского края о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

В отчетном периоде Контрольно-счетный орган обеспечивал публичность и открытость информации о своей деятельности:

- при реализации принципа гласности в деятельности контрольно-счетного органа результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлялись в Районный Совет депутатов Немецкого национального района Алтайского края, главе Немецкого национального района Алтайского края, главам сельских поселений Немецкого национального района Алтайского края и другим заинтересованным сторонам.
- ведется раздел о деятельности Контрольно-счетного органа на официальном сайте муниципального образования муниципальный район Немецкий национальный район Алтайского края, где размещается информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях. Также на сайте размещена общая информация о Контрольно-счетном органе, планы работ, основополагающие нормативные акты Контрольно-счетного органа.

Функционирует публичная страница в социальной сети «В Контакте», где размещаются актуальные новости, статьи и другая информация о деятельности Контрольно-счетного органа. Следует отметить, что в 2024 году официальная страница Контрольно-счетного органа в социальной сети «В Контакте», в целях обеспечения безопасности пользователей от получения недостоверной информации из непроверенных источников, получила отметку государственной организации через подтверждение на портале Государственных услуг РФ.

Председатель Контрольно-счетного органа принимала участие в работе сессий и комиссий Районного Совета депутатов Немецкий национальный район Алтайского края, в публичных слушаниях по бюджетно-финансовым и иным вопросам, относящимся к компетенции Контрольно-счетного органа.

В ежедневной работе специалисты Контрольно-счетного органа ведут консультативную работу со специалистами учреждений, по вопросам, возникающим в процессе осуществления проверок, так же оказывает содействие структурным подразделениям Администрации Немецкого национального района Алтайского края, сельским поселениям при устранении выявленных нарушений.

Специалистами Контрольно-счетного органа ведется работа по корректировке стандартов внешнего муниципального финансового контроля и организации общей деятельности.

Контрольно-счетный орган является членом Совета Контрольно-счетных органов Алтайского края, членом Союза муниципальных контрольно-счетных органов России (Союз МКСО), его представительства в Сибирском федеральном округе. Развивая свои профессиональные компетенции, специалисты Контрольно-счетных органов активно участвовали в проведении всех мероприятий. 

В 2024 году специалистами Контрольно-счетного органа освоены 23 различных обучающих мероприятия.  

Средства на финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа в 2024 году были предусмотрены в размере 2061,1 тыс. руб.

Смета Контрольно-счетного органа исполнена в объеме 100 %, по целевому назначению в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

На основе результатов деятельности Контрольно-счетного органа в 2024 году и с учетом итогов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий утвержден план работы на 2025 год, в котором определены приоритетные направления контрольной, экспертно-аналитической, информационной и иной деятельности.

В 2025 году Контрольно-счетный орган будет осуществлять контрольную, экспертно-аналитическую, информационную, а также иные виды деятельности, обеспечивая единую систему внешнего финансового контроля.

Приоритетными задачами являются:

- предотвращение и предупреждение возможных нарушений бюджетного законодательства и выявление рисков неэффективного и незаконного использования бюджетных средств и муниципального имущества;

- эффективное взаимодействие с органами местного самоуправления Немецкого национального района Алтайского края по выявлению и недопущению нарушений бюджетного законодательства;

        - осуществление непрерывного комплексного анализа и контроля формирования и реализации муниципальных программ, включая оценку сбалансированности их целей, задач, мероприятий и финансовых ресурсов.

Формирование плана работы на 2025 год осуществлено самостоятельно с учетом штатной численности, а также с учетом риск-ориентированного подхода, когда актуальность и целесообразность включения мероприятий определяется наличием наибольших рисков возникновения нарушений, которые потенциально могут приводить к негативным последствиям для бюджета и муниципальной собственности района и сельских поселений. 
Планом работы на 2025 год утверждено 119 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Ключевыми темами проверок определены проверки финансово-хозяйственной деятельности, использования целевых средств, аудит и контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, внешние проверки годового отчета об исполнении бюджета. В ходе реализации мероприятий плана работы на 2025 год Контрольно-счетным органом, как и прежде, будут формулироваться выводы и рекомендации по повышению эффективности расходования средств районного бюджета и бюджетов сельских поселений, а также в рамках полномочий будут применяться меры воздействия, направленные на совершенствование и развитие системы муниципального управления.
Будет продолжена работа, направленная на обеспечение публичности предоставления информации о деятельности Контрольно-счетного органа, повышение качества контрольной и экспертно-аналитической деятельности посредством использования в текущей деятельности элементов стратегического аудита, повышение цифровой грамотности и развитие профессиональных навыков.

 Основной задачей Контрольно-счетного органа остается контроль за соблюдением принципов законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств на всех этапах бюджетного процесса, а также эффективности использования объектов муниципальной собственности.
Председатель КСО 

Немецкого национального района 


                                      Н.Я. Синева
Приложение 

к годовому отчету

Основные показатели деятельности за 2024 год

Контрольно-счетный орган Немецкого национального района Алтайского края
	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	Организация и проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	1
11.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (за исключением экспертиз проектов муниципальных правовых актов) всего,

в том числе:
	103

	    1.1.
	контрольных мероприятий
	4

	11.2.
	экспертно-аналитических мероприятий 

(за исключением экспертиз проектов муниципальных правовых актов)
	99

	     2.
	Количество проведенных экспертиз проектов муниципальных правовых актов 
	92

	33.
	Количество объектов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (за исключением экспертиз проектов муниципальных правовых актов) всего,

в том числе:
	20

	    3.1.
	объектов контрольных мероприятий
	3

	33.2.
	объектов экспертно-аналитических мероприятий (за исключением экспертиз проектов муниципальных правовых актов)
	17

	44.
	Объем проверенных средств при контрольных мероприятиях (тыс. рублей)
	31462,3

	5.
	Проведено совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего,

из них:
	0

	    5.1.
	со Счетной палатой Российской Федерации 
	0

	55.2.
	с контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации (федеральных территорий)
	0

	    5.3.
	с контрольно-счетными органами муниципальных образований
	0

	Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	6.
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля (количество/тыс. рублей),

из них:
	_0_/_0_

	6.1.
	нецелевое использование бюджетных средств
	_0_/_0_



	6.2.
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	_0_/_0_



	6.3.
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	_0_/_0_



	6.4.
	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	_0_/_0_

	6.5.
	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	_0__/__0_

	6.6.
	нарушения в сфере деятельности организаций с участием муниципального образования в их уставных (складочных) капиталах и иных организаций, в том числе  при использовании ими имущества, находящегося в муниципальной собственности
	_0__/0___

	6.7.
	иные нарушения
	_0_/_0__



	7.
	Выявлено неэффективное использование бюджетных средств (количество/тыс. рублей)
	_3_/593,6

	88.
	Устранено выявленных нарушений (количество/тыс. рублей),

в том числе:
	__0_/_0__

	88.1.
	обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации (количество/тыс. рублей).
	__0_/_0__

	Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	99.
	Внесено представлений всего,

в том числе:
	0

	    9.1.
	количество представлений, выполненных в установленные сроки
	0

	    9.2.
	количество представлений, сроки выполнения которых не наступили
	0

	    9.3.
	количество представлений, не выполненных и выполненных не полностью 
	0

	10.
	Направлено предписаний всего,

в том числе:
	0

	10.1.
	количество предписаний, выполненных в установленные сроки
	0

	10.2.
	количество предписаний, сроки выполнения которых не наступили
	0

	10.3.
	количество предписаний, не выполненных и выполненных не полностью 
	0

	11.
	Количество предписаний, направленных вследствие невыполнения представлений
	0

	12.
	Количество направленных уведомлений о применении бюджетных мер принуждения
	0

	13.
	Взыскано сумм в бесспорном порядке, приостановлено (сокращено) предоставление межбюджетных трансфертов по результатам рассмотрения уведомлений о применении бюджетных мер принуждения) (тыс. рублей)
	0

	14.
	Направлено информационных писем в органы местного самоуправления и объектам контроля 
	47

	15.
	Количество муниципальных правовых и иных актов, принятых по результатам рассмотрения представлений, предписаний и информационных писем контрольно-счетного органа
	0

	16.
	Количество направленных МКСО предложений (рекомендаций) по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий / в том числе выполненных
	_0__/_0__

	17.
	Количество материалов, направленных в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы
	0

	18.
	Результаты рассмотрения органами прокуратуры и иными правоохранительными органами материалов, направленных контрольно-счетным органом
	0

	18.1.
	принято решений о возбуждении уголовного дела
	0

	18.2.
	принято решений об отказе в возбуждении уголовного дела
	0

	18.3.
	принято решений о прекращении уголовного дела
	0

	18.4.
	возбуждено дел об административных правонарушениях, по которым назначено административное наказание
	0

	18.5.
	иные меры прокурорского реагирования
	0

	19.
	Возбуждено дел об административных правонарушениях сотрудниками контрольно-счетного органа 
	0

	20.
	Количество дел об административных правонарушениях, возбужденных сотрудниками контрольно-счетного органа, по которым судьей, органом, должностным лицом, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях, вынесены постановления по делу об административном правонарушении с назначением административного наказания
	0

	21.
	Возбуждено дел об административных правонарушениях по обращениям контрольно-счетного органа, направленным в уполномоченные органы
	0

	22.
	Привлечено должностных и юридических лиц к административной ответственности по делам об административных правонарушениях, всего

в том числе 
	0

	22.1
	должностных лиц
	0

	22.2
	юридических лиц
	0

	23.
	Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности
	0


